
 

 

 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 
             Direttore 
 Prof. Ing. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 297752 
Antonio.ficarella@unisalento.it 

   
 
 

Classif. VII/1.164 
 
 
Oggetto:  Conferimento incarichi di insegnamento mediante affidamenti o mediante 

contratti di diritto privato nei settori scientifico disciplinari ING-IND/* e ING-
INF/* e MAT/09 avviato con D.D. 499 del 07/09/2020, per le esigenze dei Corsi 
di Studio del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, Scienze 
dell’Economia, DiSteBA e Matematica e Fisica - I semestre - a.a. 2020/2021 
Approvazioni atti, nomina vincitori e affidamento insegnamenti. 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 240/2010 recante Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l’art. 23 della Legge 240/2010, inerente “Contratti per attività di insegnamento”; 

VISTO il vigente Statuto di Autonomia dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 597 
del 07/11/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale del 24 
novembre 2017. n. 275; 

VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 
copertura degli insegnamenti” ai sensi della Legge 240/2010 emanato con D.R. 42 del 
24/01/2018 e, in particolare, gli articoli 16 e ss.; 

CONSIDERATO  che il Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione è responsabile della copertura 
degli insegnamenti che fanno capo i settori scientifico disciplinari ING-IND/*, 
ING-INF/*, ICAR/* (escluso ICAR/18) e MAT/09; 

VISTO il D.R. n. 998 del 02/10/2014 di delega ai Direttori di Dipartimento per 
l’affidamento delle attività di insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della Legge 
30/12/2010, n. 240; 

VISTO   il D.D. n. 499 del 07/09/2020 del Direttore del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Innovazione con cui è stata emanata la Procedura selettiva per il conferimento di 
incarichi di insegnamento mediante affidamenti o mediante contratti di diritto privato nei settori 
scientifico disciplinari ING-IND/*, ING-INF/* e MAT/09 dei Corsi di Studio dei 
Dipartimenti di Ingegneria dell’Innovazione, Scienze dell’Economia, DiSTeBA e Matematica e 
Fisica- I semestre - a.a. 2020/2021; 

ACCERTATO che, entro la scadenza del D.D. 499 del 07/09/2020, ore 12.00 del 14/09/2020, sono 
pervenute per gli insegnamenti di seguito indicati n. 5 domande di partecipazione 
secondo quanto di seguito indicato: 

 

Corso di studio 
Insegnamento 

/ Modulo 
SSD 

CF

U 
Domande pervenute 

 
CdLM in Computer 

Engineering 
COMPUTER VISION 

ING-

INF/03 
9 

DISTANTE Cosimo 
Soggetto esterno ai ruoli universitari 

Rif. Prot. 110942 del 11/09/2020 

 



 

 

 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 
             Direttore 
 Prof. Ing. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 297752 
Antonio.ficarella@unisalento.it 

   
 
 

 CdL in 

Management 

Digitale 
BIG DATA 

ING-

INF/05 
8 

Bucciero Alberto 
Soggetto esterno ai ruoli universitari 

Rif. Prot. 112341 del 15/09/2020 

 

 CdLM in 

Biotecnologie 

mediche  

e 

Nanobiotecnologie 

TISSUE ENGINEERING   

(Insegnamento da erogare in 

lingua inglese)  

ING-

IND/34 
6 

Demitri Christian 

RTD – SSD ING-IND/34 

 

Rif. Prot. 112320 del 15/09/2020 

 

 CdLM in 

Matematica 

OTTIMIZZAZIONE 

COMBINATORIA 

MAT/0

9 
9 Nessuna domanda di partecipazione 

 CdLM Aerospace  
Engineering 

CERTIFICATION OF 
AEREOSPACE STRUCTURES 

ING-
IND/04 

6 
Condiviso con il 2° anno 

 

 CdLM Aerospace  
Engineering CERTIFICATION OF 

AEREOSPACE STRUCTURES 

ING-
IND/14 

9 

Pappalettere Carmine 

Soggetto esterno ai ruoli universitari 

Docente in quiescenza 

Rif. Prot. 111462 del 14/09/2020 

 

 CdLM Aerospace  
Engineering ADDITIVE 

MANUFACTURING C.I. 

ING-
IND/16 

3 

Primo Teresa 

Soggetto esterno ai ruoli universitari 

PTA – Unisalento 

Rif. Prot. 110753 del 11/09/2020 

 

 

VISTO l’art. 6 del Bando D.D. 499 del 07/09/2020 per il conferimento di incarichi di 
insegnamento mediante affidamenti e contratti di diritto privato nei settori 
scientifico disciplinari ING-IND/*, ING-INF/* e MAT/09 dei Corsi di Studio dei 
Dipartimenti di Ingegneria dell’Innovazione, Scienze dell’Economia, DiSTeBA e 
Matematica e Fisica- I semestre - a.a. 2020/2021, inerente il conferimento degli 
incarichi;  

VISTO l’art. 7 del Bando D.D. 499 del 07/09/2020 per il conferimento di incarichi di 
insegnamento mediante affidamenti o contratti di diritto privato nei settori 
scientifico disciplinari ING-IND/*, ING-INF/* e MAT/09 dei Corsi di Studio dei 
Dipartimenti di Ingegneria dell’Innovazione, Scienze dell’Economia, DiSTeBA e 
Matematica e Fisica- I semestre - a.a. 2020/2021, inerente le clausole per 
l’affidamento del contratto a titolo oneroso; 

VISTA la documentazione trasmessa da ciascun candidato unitamente alla domanda di 
partecipazione alla procedura selettiva di cui al D.D. 499 del 07/09/2020, per la 
copertura degli insegnamenti dei Corsi di Studio dei Dipartimenti di Ingegneria 
dell’Innovazione, Scienze dell’Economia, DiSTeBA e Matematica e Fisica; 

CONSIDERATO che il Dott. Alberto Bucciero, soggetto esterno ai ruoli universitari, dal curriculum 
risulta essere in possesso di significativo curriculum scientifico-professionale 
(Riferimento art. 3 del Bando del Bando D.D. 499 del 07/09/2020, inerente i 
requisiti di ammissione per le richieste di incarico mediante contratto di diritto 
privato); 

CONSIDERATO  che il Dott.  Christian Demitri ha dichiarato nella domanda di essere Ricercatore 
Universitario T.D.  afferente al S.S.D. ING-IND/34 presso l’Università del 
Salento, dal curriculum risulta essere in possesso di significativo curriculum 
scientifico-professionale; 



 

 

 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 
             Direttore 
 Prof. Ing. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 297752 
Antonio.ficarella@unisalento.it 

   
 
 

VISTO che per l’a.a. 2020/2021 al Dott. Christian Demitri, Ricercatore a tempo 
determinato – RTD-b, è stato affidato un carico didattico pari a 6 CFU, 54 ore; 

CONSIDERATO che l’art. 6 del Bando D.D. 499 del 07/09/2020 e l’art. 23 del “Regolamento per la 
determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti” 
ai sensi della Legge 240/2010 emanato con D.R. 42 del 24/01/2018 stabiliscono 
che “non è consentito l’affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso ai ricercatori a tempo 
determinato”; 

CONSIDERATO che il Prof. Carmine Pappalettere, P.O. in quiescenza, soggetto esterno ai ruoli 
universitari, dal curriculum risulta essere in possesso di significativo curriculum 
scientifico-professionale (Riferimento art. 3 del Bando del Bando D.D. 499 del 
07/09/2020, inerente i requisiti di ammissione per le richieste di incarico mediante 
contratto di diritto privato); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Teresa Primo, soggetto esterno ai ruoli universitari, dal curriculum 
risulta essere in possesso di significativo curriculum scientifico-professionale 
(Riferimento art. 3 del Bando del Bando D.D. 499 del 07/09/2020, inerente i 
requisiti di ammissione per le richieste di incarico mediante contratto di diritto 
privato); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria necessaria, secondo quanto contenuto nella delibera n. 
112 del 30/06/2020 (prot. n. 83704) con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha approvato l’Offerta Formativa a.a. 2020/2021 per l’attivazione dei Corsi di 
studio già accreditati nella precedente annualità accademica ed è stato assegnato ai 
singoli Dipartimenti il budget per il finanziamento di affidamenti e contratti 
retribuiti per l’a.a. 2020/2021, comprensivo di integrazioni rispetto al budget 
precedentemente assegnato con nota rettorale prot. n. 31842 del 24/02/2020 – 
sede di Lecce; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria necessaria, secondo quanto contenuto nelle note Prot. n. 
96608 del 21/07/2020 e Prot. n. 104545 del 06/08/2020 a firma del Magnifico 
Rettore – Polo didattico di Brindisi; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti concorsuali; 

STANTE L’URGENZA nel dover procedere al conferimento degli incarichi di insegnamento vacanti 
al fine di garantire il corretto avvio delle attività didattiche del I semestre dell’a.a. 
2020/2021;  

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 – approvare gli atti della selezione pubblica per il conferimento di incarichi di insegnamento 
mediante affidamenti o mediante contratti di diritto privato nei settori scientifico disciplinari 
ING-IND/*, ING-INF/* e MAT/09 dei Corsi di Studio dei Dipartimenti di Ingegneria 
dell’Innovazione, Scienze dell’Economia, DiSTeBA e Matematica e Fisica- I semestre - a.a. 
2020/2021 – Rif. D.D. n. 499 del 07/09/2020 (prot. 108507 del 07/09/2020)  



 

 

 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 
             Direttore 
 Prof. Ing. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 297752 
Antonio.ficarella@unisalento.it 

   
 
 

 
Art. 2 –  affidare, per l’a.a. 2020/2021, il seguente incarico di insegnamento quale compito didattico, 

ai sensi della normativa vigente: 
 
 

Insegnamento: Tissue Engineering   
(Insegnamento da erogare in lingua inglese)  

CdLM in Biotecnologie mediche e Nanobiotecnologie  
DiSTeBA 

S.S.D. ING-IND/34 

CFU 6 

Ore 50 

Anno  2° 

Semestre I 
 

L’incarico viene affidato al Dott. Christian Demitri quale compito didattico per l’a.a. 
2020/2021 

 
Art. 3 – affidare, per l’a.a. 2020/2021, i seguenti incarichi di insegnamento mediante contratto di 

diritto privato a titolo retribuito, ai sensi della normativa vigente: 
 

Insegnamento: Computer Vision 
CdLM in Computer Engineering  
Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione  

S.S.D. ING-INF/03 

CFU 9 

Ore 81 

Anno  1° 

Semestre I 

Compenso  Euro 2.025,00 oltre oneri a carico dell’Amministrazione 
 

L’incarico viene affidato, mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito, al Dott. 
Cosimo Distante (la spesa totale graverà sulla disponibilità finanziaria di cui alla delibera n. 
112/2020 del Consiglio di Amministrazione del 30/06/2020 - prot. n. 83704 e alla nota 
rettorale prot. n. 31842 del 24/02/2020) 
 

 

 Insegnamento: Big Data  

Corso di Laurea in Management Digitale 
Dipartimento di Scienze dell’Economia 

S.S.D. ING-INF/05 

CFU 8 

Ore 48 

Anno  2° 

Semestre I 

Compenso  Euro 1.200,00 oltre oneri a carico dell’Amministrazione 
 

L’incarico viene affidato, mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito, al Dott. 
Alberto Bucciero (la spesa totale graverà sulla disponibilità finanziaria di cui alla delibera n. 



 

 

 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 
             Direttore 
 Prof. Ing. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 297752 
Antonio.ficarella@unisalento.it 

   
 
 

112/2020 del Consiglio di Amministrazione del 30/06/2020 - prot. n. 83704 e alla nota 
rettorale prot. n. 31842 del 24/02/2020) 

 

Insegnamento: Certification of Aereospace Structures  

(condiviso con Certification of Aereospace Structures  

del 1° anno) 

Corso di Laurea Magistrale in Aerospace Engineering – Polo 

didattico di Brindisi 

Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 

S.S.D. ING-IND/14 

CFU 9 

Ore 81 

Anno  2° 

Semestre I 

Compenso  Euro 3.240,00 oltre oneri a carico dell’Amministrazione 
 

L’incarico viene affidato, mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito, al Prof. 
Carmine Pappalettere (la spesa totale graverà sul budget assegnato alla sede didattica di 
Brindisi ad un costo orario di Euro 40,00 oltre oneri a carico dell’Amministrazione - note 
rettorali Prot. n. 96608 del 21/07/2020 e Prot. n. 104545 del 06/08/2020) 

 

Insegnamento: Additive Manufacturing C.I  

Corso di Laurea Magistrale in Aerospace Engineering – Polo 

didattico di Brindisi 

Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 

S.S.D. ING-IND/16 

CFU 3 

Ore 27 

Anno  2° 

Semestre I 

Compenso  Euro 1.080,00 oltre oneri a carico dell’Amministrazione 
 

L’incarico viene affidato, mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito, alla Dott.ssa  
Teresa Primo (la spesa totale graverà sul budget assegnato alla sede didattica di Brindisi ad un 
costo orario di Euro 40,00 oltre oneri a carico dell’Amministrazione - note rettorali Prot. n. 
96608 del 21/07/2020 e Prot. n. 104545 del 06/08/2020) 

 
Il presente Decreto verrà portato nelle comunicazioni nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 
 

                                                               Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 
 

  Prof. Ing. Antonio Ficarella 
 
 
 
 
Alla Raccolta 
Agli interessati 


		2020-09-22T09:33:43+0200
	Antonio Ficarella




